ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG THỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-TP
V/v giao nhiệm vụ hướng dẫn, hỗ trợ

người dân khai thác, tiếp cận thông

tin theo Luật Tiếp cận thông tin.

           Đồng Thịnh, ngày 18 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:  - Cán bộ, công chức xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các trưởng thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Luật Tiếp cận thông tin về thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công

dân và trách nhiệm cung cấp thông tin của Chính quyền địa phương các cấp. Để đảm

bảo quyền tiếp cận thông tin của công dân, UBND xã Đồng Thịnh giao nhiệm vụ

hướng dẫn, hỗ trợ người dân khai thức, tiếp cận thông tin theo quy định của Luật Tiếp

cận thông tin, cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền

 Nhằm triển khai thực hiện tốt Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn xã, đảm bảo

mọi công dân đều tiếp cận được thông tin, UBND xã đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể

và giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội;

công chức Văn phòng - Thống kê; các ông,bà Trưởng các thôn, xóm thường xuyên thực

hiện tuyên truyền Luật tiếp cận thông tin đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao

động và người dân trên địa bàn xã Đồng Thịnh.

2. Công khai thông tin

1.1. Các thông tin được công khai

 Giao cho công chức Văn phòng làm đầu mối tham mưu ban hành Quyết định ban

hành Danh mục thông tin được công khai của chính quyền cấp xã; phối hợp với công

chức Văn hóa công khai tất cả các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản hành chính của

HĐND và UBND xã như: văn bản hành chính có giá trị áp dụng chung; thủ tục hành

chính, quy trình giải quyết công việc của các cơ quan đơn vị, địa phương; thông tin phổ

biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách đối với những lĩnh vực thuộc

phạm vi quản lý của cơ quan nhà nước; Thông tin liên quan đến lợi ích công cộng, sức

khỏe của cộng đồng; thông tin về thuế, phí, lệ phí.... theo quy định tại Điều 17 của Luật

Tiếp cận thông tin.

1.2. Hình thức công khai thông tin

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của địa phương;

- Công khai qua hệ thống loa, cụm loa truyền thanh;

- Niêm yết tại Trụ sở UBND xã và tại Nhà văn hóa các thôn, xóm trên địa bàn xã.

2

- Thông qua việc tiếp công dân; hội nghị đối thoại với người dân ở cơ sở; hội nghị

tiếp xúc cử tri;

- Thông qua các cuộc họp thôn, xóm.

2. Cung cấp thông tin theo yêu cầu của người dân

2.1. Thông tin được cung cấp theo yêu cầu

Giao cho công chức Văn phòng làm đầu mối tham mưu cho lãnh đạo địa phương

tiếp nhận yêu cầu cung cấp thông tin; mở Sổ theo dõi cung cấp thông tin theo yêu cầu

và tham mưu thực hiện cung cấp đầy đủ những thông tin được cung cấp theo yêu cầu

quy định tại Điều 23 Luật Tiếp cận thông tin cho người dân khi có yêu cầu. Báo cáo kết

quả thực hiện theo định kỳ.

2.2. Hình thức cung cấp thông tin theo yêu cầu

- Cung cấp trực tiếp khi có yêu cầu của người dân.

- Gửi phiếu yêu cầu qua mạng điện tử, dịch vụ bưu chính khi có yêu cầu qua gửi

qua hình thức điện tử.

Trên đây là giao nhiệm vụ hướng dẫn, hỗ trợ người dân khai thức, tiếp cận thông

tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin của xã Đồng Thịnh. Yêu cầu cán bộ, công

chức xã và Trưởng các thôn trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;

- CBCC; người hoạt động KCT xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Mạc Văn Vỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T10:52:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T18:27:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-18T18:27:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!